
sexta-feira, 15 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
AMBIENTAL – GEMAM, 60 (SESSANTA) DIAS DE LICENÇA 
PRÊMIO, CORRESPONDENTE AO TRIÊNIO DE 23.04.2006 A 
22.04.2009.
AUTORIZO QUE O SERVIDOR GOZE 30 (TRINTA) DIAS DE 
LICENÇA PRÊMIO, NO PERÍODO DE 18.05 A 16.06.2009.
PORTARIA Nº. 805/2009 GAB/SEMA DE 14/05/2009
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 516/2009 GAB/SEMA DE 
06/04/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.394 DE 07/04/2009.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 747/2009 GAB/SEMA DE 11/05/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ALEX GONÇALVES SOARES – 57193844/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 29/04/2009 A 30/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1 (UMA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA Nº. 749/2009 GAB/SEMA DE 11/05/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ALEX GONÇALVES SOARES – 57193844/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 04/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA Nº. 750/2009 GAB/SEMA DE 11/05/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- GILBERTO GONZALEZ PINA – 5654777/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 04/05/2009 A 05/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA Nº. 757/2009 GAB/SEMA DE 11/05/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- MARCIA RAMOS DE QUADROS – 57203247/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. FLORESTAL
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 11/05/2009 A 15/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 4 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES DE INTERESSE DA 
SEMA.
PORTARIA Nº. 802/2009 GAB/SEMA DE 14/05/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- LEILA MARCIA SOUSA DE LIMA ELIAS – 57190534/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 14/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE LOGÍSTICA DE LEILÃO.
PORTARIA Nº. 803/2009 GAB/SEMA DE 14/05/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- LEILA MARCIA SOUSA DE LIMA ELIAS – 57190534/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 22/05/2009 A 23/05/2009
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 800 DE 13 DE MAIO DE 2009.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2007, publicado no DOE nº 30.834 de 02/01/2007. 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria, considerando-os aptos para exercerem seus cargos, 
com o conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 13.05.2009.
VALMIR GABRIEL ORTEGA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CECILIA HERNANDEZ 
OCHOA COUTINHO

57141818-1 ENGENHEIRO EXCELENTE 2008/503227

EDNA SUELY LOBATO 
CORUMBÁ

5139465-2 BIOLOGO EXCELENTE 2008/530925

FATIMA CRISTINA 
MARQUES FERREIRA

57175420-1 ADMINISTRADOR EXCELENTE 2008/503262

HERIBERTO WAGNER 
AMANAJAS PENA

57175206-1 ECONOMISTA EXCELENTE 2009/78053

LUCIANA MARIA DE 
BARROS FRANCEZ

57175267-1 ENGENHEIRO EXCELENTE 2008/503203

LUIZ CLAUDIO PRAIA 
SEABRA

5704162-1 GEOLOGO EXCELENTE 2009/78098

MARCELO SANTOS 
CHAVES

54186868-2
AUXILIAR 

OPERACIONAL
EXCELENTE 2009/61941

MARIANA NAZARETH DE 
SOUZA QUEIROZ

57176630-1 ENGENHEIRO EXCELENTE 2009/78042

PAULO ROBERTO 
RODRIGUES PINTO

57175436-1 ENGENHEIRO EXCELENTE 2008/503254

RENILDA MEDEIROS 
BORGES DE CONDE

5840562-3 SOCIOLOGA EXCELENTE 2009/78065

ROSIANE DA SILVA SOUZA 54189442-2
ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO

EXCELENTE 2009/62253

SINEIDE DO SOCORRO 
VASCONCELOS WU

54190055-2 PEDAGOGO EXCELENTE 2008/503134

STONE CESAR 
CAVALCANTE DA COSTA

57175268-1 ENGENHEIRO EXCELENTE 2008/503192

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 13.05.2009.
VALMIR GABRIEL ORTEGA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 225/2009 GAB/IDEFLOR DE 14/05/2009
ASSUNTO: CONCEÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR: EDILSON MÁXIMO DA 
SILVA JUNIOR – 57213207
CARGO/FUNÇÃO: TEC. EM GESTÃO FLORESTAL
LOCAL: BAIÃO
PERÍODO: 18 A 21 DE MAIO DE 2009
OBJETIVO: PARTICIPAR DE PROJETO DE CREDITO DE CARBONO 
NA RESERVA EXTRATIVISTA IPAÚ-ANILZINHO NO MUNICIPIO 
DE BAIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2009

PROCESSO N° 2009/143662
ENTIDADE DE LICITAÇÃO: Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática no âmbito 
do programa Extrativismo Vivo, para atender demandas 
de associações ligadas à produção extrativista situadas em 
Unidades de Conservação (UCs) do Estado do Pará, conforme 
especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência, o 
qual é parte integrante do edital.

MODALIDADE/TIPO DE LICITAÇÂO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 009/2009 - MENOR PREÇO.

DATA DA ABERTURA: 28 de maio de 2009 às 09:00h  – 
horário de Brasília.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br – UASG 925157
EDITAL PARA CONSULTA E INFORMAÇOES: www.comprasnet.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br, www.ideflor.pa.gov.br e/
ou Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro, do IDEFLOR, 
na rua Boaventura da Silva, 1591. Horário de 08:00 às 14:00 
horas.

RESOLUÇÕES NºS 02, 03 E 04/CONSUP-IESP

Resolução n°  02/2009-CONSUP/IESP, de 12 de 
fevereiro de 2009.

APROVAR O DISTINTIVO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
DOCENTE-CFD.   
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso 
de suas atribuições, previstas pelo art. 5°, da Lei n° 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução n° 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO o Curso de Formação de Docente realizado 
no IESP, sob supervisão da Coordenadoria de Ensino 
Profissional-CEP, já capacitou vários profissionais da área 
educacional para desenvolverem atividades junto a SESP/IESP;
CONSIDERANDO que o distintivo de Conclusão do Curso de 
Formação de Docente é uma forma de ostentar sabedoria, 
valorizar e estimular aos concluintes do curso o esforço na 
incessante busca do conhecimento;
CONSIDERANDO a proposta da Coordenadoria de Ensino 
Profissional do IESP e a discussão e deliberações do Egrégio 
Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 12 de 
fevereiro de 2009.  
R E S O L V E :
Art. 1°- Aprovar o distintivo do Curso de Formação de 
Docente–CFD/IESP.
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 12 de fevereiro de 2009.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior do IESP

Resolução n°  03/2009-CONSUP/IESP, de 03 de março 
de 2009.

APROVAR O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS 
BOMBEIROS MILITARES – CFSD BM/2009.   
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso 
de suas atribuições, previstas pelo art. 5°, da Lei n° 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução n° 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o Curso de 
Formação de Soldados Bombeiros Militares, aprovando o 
respectivo Projeto Pedagógico;
CONSIDERANDO a proposta das Diretorias de Ensino e Ensino 
e Instrução do CBMPA em consonância com a Coordenadoria 
de Ensino Profissional do IESP e a discussão e deliberações do 
Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 
03 de março de 2009;
CONSIDERANDO a proposta da Coordenadoria de Ensino 
Profissional do IESP e a discussão e deliberações do Egrégio 
Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 12 de 
fevereiro de 2009.  
R E S O L V E:
Art. 1° - Aprovar o Curso de Formação de Soldados Bombeiros 
Militares-CFSD BM/2009, aprovando o respectivo Projeto 
Pedagógico.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 03 de março de 2009.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Resolução n° 04/2009-CONSUP/IESP, de 03 de março de 

2009.
APROVAR O DISTINTIVO DO CURSO INTEGRADO DE 
HABILITAÇÃO DE OFICIAIS PM/BM - CIHO.   
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso 
de suas atribuições, previstas pelo art. 5°, da Lei n° 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução n° 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o distintivo do 
Curso Integrado de Habilitação de Oficiais PM/BM-CIHO/IESP;
CONSIDERANDO a proposta da Coordenadoria de Ensino 
Profissional do IESP e a discussão e deliberações do Egrégio 
Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 03 de 
março de 2009.  
R E S O L V E :
Art. 1°- Aprovar o distintivo do Curso Integrado de Habilitação 
de Oficiais PM/BM-CIHO/IESP.
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 03 de março de 2009.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior do IESP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 297/2009-DG/SEGUP DE 11 DE MAIO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano anual de férias;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares no mês de JUNHO/2009 aos 
servidores abaixo relacionados: 

NOME CARGO LOTAÇÃO PERIODO
(Aquisitivo)

PERIODO
(Gozo)

Alice Kimico F. 
Murikami

Adminis
tradora CRH 2008/2009 22.06 a 

21.07.09  

Cleide Torres da Cunha Aux. Tec. Convênio 2008/2009 15.06 a 
14.07.09 

Francisco Damasceno 
Lopes

Del.
 Distrito Baião 2007/2008 01 a 30.06.09

Gilcevaldo Aragão 
Belém Aux. Tec. IESP 2008/2009 01 a 30.06.09

Jose Antonio Pereira 
Silva Ag. Adm. DRS 2008/2009 01 a 30.06.09

Maria Célia Almeida 
Gomes Ag. Adm. Convênio 2008/2009 01 a 30.06.09

Maria do Socorro N. 
Feio Ag. Adm. DPC 2008/2009 01 a 30.06.09

Raimunda Clara S.Lima Ag. Adm. Gab/Sec 2008/2009 15.06 a 
14.07.09

Rosangela Nazaré L. 
Mouzinho Ag. Adm. DRS 2008/2009 17.06 a 

16.07.09

Pedro Costa Filho Motorista Gab/Sec 2008/2009 01 a 30.06.09

Pedro da Silva Barroso Aux. Técnico IESP 2008/2009 01 a 30.06.09

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.


